

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	27.500.000,00		19.765.822,91
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.472.000,00		2.501.924,55
IPTU	468.000,00		811.884,38
ISS	1.849.000,00		1.181.053,05
ITBI	260.000,00		175.648,23
IRRF	134.000,00		98.708,70
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	761.000,00		234.630,19
Contribuições	-		-
Receita Patrimonial	100.000,00		10.310,09
Aplicações Financeiras (II)	90.000,00		3.504,23
Outras Receitas Patrimoniais	10.000,00		6.805,86
Transferências Correntes	22.848.000,00		16.084.841,23
Cota-Parte do FPM	7.128.000,00		4.539.261,46
Cota-Parte do ICMS	5.760.000,00		4.030.503,21
Cota-Parte do IPVA	592.000,00		506.468,39
Cota-Parte do ITR	168.000,00		9.029,02
Transferências da LC 87/1996	28.000,00		17.572,72
Transferências da LC 61/1989	40.000,00		32.805,43
Transferências do FUNDEB	4.600.000,00		3.118.947,10
Outras Transferências Correntes	4.532.000,00		3.830.253,90
Demais Receitas Correntes	1.080.000,00		1.168.747,04
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	1.080.000,00		1.168.747,04
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	27.410.000,00		19.762.318,68
RECEITAS DE CAPITAL (V)	-		367.095,00
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		-
Transferências de Capital	-		367.095,00
Convênios	-		195.000,00
Outras Transferências de Capital	-		172.095,00
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	-		367.095,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	27.410.000,00		20.129.413,68

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	26.873.303,79	18.663.987,76	17.434.645,49	16.623.149,89	565.578,44	407.007,88	400.589,58
Pessoal e Encargos Sociais	12.820.029,93	9.199.544,35	8.858.930,35	8.615.416,58	304.693,49	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	14.053.273,86	9.464.443,41	8.575.715,14	8.007.733,31	260.884,95	407.007,88	400.589,58
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	26.873.303,79	18.663.987,76	17.434.645,49	16.623.149,89	565.578,44	407.007,88	400.589,58
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.996.444,14	3.131.462,51	1.093.016,81	979.221,83	230.871,00	293.062,94	293.062,94
Investimentos	3.451.044,14	2.752.403,83	717.748,13	603.953,15	227.871,00	293.062,94	293.062,94
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	545.400,00	379.058,68	375.268,68	375.268,68	3.000,00	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.451.044,14	2.752.403,83	717.748,13	603.953,15	227.871,00	293.062,94	293.062,94
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	30.324.347,93	21.416.391,59	18.152.393,62	17.227.103,04	793.449,44	700.070,82	693.652,52

RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		1.415.208,68	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		1.014.000,00	
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2018	
		VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		3.504,23	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		-	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		1.418.712,91	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-	
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o 4º Bimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	939.937,03	3.246.121,65	
DEDUÇÕES (XXIX)	796.280,30	2.609.815,22	
Disponibilidade de Caixa	796.211,78	2.609.746,70	
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.593.281,00	2.616.784,78	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	797.069,22	7.038,08	
Demais Haveres Financeiros	68,52	68,52	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	143.656,73	636.306,43	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-492.649,70	
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2018	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		790.031,14	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-	
OUTROS PASSIVOS (XXXV)		-	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		-1.282.680,84	
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		-1.286.185,07	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		-	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		-	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-	

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 27/Set/2018, 18h e 31m.

João Carlos Ribeiro
 Prefeito Municipal

Sebastião da Silva
 CRC1SP113233/O-6

Michele A.G. Cesário
 Responsável p/ Controle Interno